
 

Delibera della Giunta Regionale n. 181 del 18/06/2013

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SICUREZZA, PREVENZIONE DEI RISCHI E REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI

D'INVESTIMENTO PER L'EDILIZIA SCOLASTICA. PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

(a) l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 dispone che è 
fatto obbligo di procedere a verifica degli edifici di interesse strategico e delle opere 
infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le 
finalità di protezione civile e che, entro sei mesi dalla data della stessa ordinanza, il Dipartimento 
della protezione civile e le regioni provvedono, rispettivamente per quanto di competenza statale 
e regionale, ad elaborare, sulla base delle risorse disponibili, il programma temporale delle 
verifiche, ad individuare le tipologie degli edifici e delle opere interessate ed a fornire ai soggetti 
competenti le necessarie indicazioni per le relative verifiche tecniche, che dovranno stabilire il 
livello di adeguatezza di ciascuno di essi rispetto a quanto previsto dalle norme;  

(b) a seguito della suddetta OPCM il Governo finanzia, attraverso l’Ordinanza di Protezione Civile 
3364/2004, la riduzione del rischio sismico per gli edifici pubblico strategici ai fini di Protezione 
Civile; 

(c) la suddetta Ordinanza del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 richiama, inoltre, l’art. 
80 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, quale strumento di finanziamento per la riduzione del 
rischio sismico dell’edilizia scolastica; 

(d) la legge 27 dicembre 2002 n. 289 e, in particolare, l'art. 80 c. 21 prevede, nell'ambito del 
programma delle infrastrutture strategiche di cui alla legge n. 443/2001, l'inserimento di un piano 
straordinario di messa in sicurezza degli edifici scolastici, con particolare riguardo a quelli che 
insistono sul territorio delle zone soggette a rischio sismico. Per la realizzazione del piano 
straordinario la Conferenza unificata ha approvato in data 13 ottobre 2005 una Intesa che 
sancisce, tra l'altro, che le Regioni siano responsabili dell'attuazione del programma di 
infrastrutture, pianificando il processo operativo, coordinando e verificando l'attuazione degli 
impegni assunti, ponendo in essere tutte le azioni utili a garantire la completa realizzazione degli 
interventi necessari sul territorio; 

(e) per il raggiungimento di tale compito le Regioni acquisiscono i progetti definitivi degli Enti Locali, 
ne verificano la coerenza con gli obiettivi del programma e svolgono ulteriori attività dirette alla 
realizzazione del programma di infrastrutture. Le risorse relative alla legge n. 289/02 attribuite 
alla Regione Campania sono affidate al Settore Istruzione Educazione Permanente Promozione 
culturale dell’AGC Istruzione Educazione Formazione professionale, che le gestisce coordinando 
la spesa con le attività  relative ad altri strumenti di finanziamento destinati alla edilizia scolastica 
ed alla messa in sicurezza degli edifici  (L. 23/96, L.R. 50/85); 

(f) tale valutazione è particolarmente complessa, tanto in relazione all’applicazione delle norme 
tecniche antisismiche, quanto alla necessità di una continua interazione con i tecnici progettisti 
ed i Responsabili Unici di Progetto degli Enti beneficiari, che si articola in incontri con i membri 
del Comitato Tecnico istituito presso il Settore Istruzione; 

 
PRESO ATTO che  

1. per il Settore Istruzione Educazione Permanente Promozione Culturale dell'AGC 17, si è già 
ravvisata la necessità di sopperire alla carenza di personale in organico in possesso delle 
specifiche professionalità atte a garantire il pieno espletamento delle funzioni e delle attività 
sopra descritte; 

2. il dirigente del Settore Istruzione Educazione Permanente Promozione Culturale dell'AGC 17 ha 
già sondato – con note prott. nn. 2010.0824590 del 14/10/2010 e 2010.0912845 del 16/11/2010 
la possibilità di reperimento di tali professionalità nell'ambito degli altri Settori della Giunta 
Regionale; 

3. presso il Settore Istruzione Educazione Permanente Promozione Culturale dell’AGC 17, nella 
precedente legislatura si sopperiva alla succitata carenza di personale in organico, mediante 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

l’acquisizione di servizi, tra gli altri, da parte del CISEM, con un costo per l’Amministrazione 
regionale di € 350.000,00 nel periodo 2008/2009. 

 
AL FINE  di garantire la celere conclusione delle attività previste nell'ambito del piano di messa in 
sicurezza degli edifici scolastici. 
 
VALUTATA  la necessità di rafforzare le attività dell'Amministrazione regionale nell'ambito delle funzioni 
previste dal piano di messa in sicurezza degli edifici scolastici, con particolare riferimento: 〉 alla verifica della coerenza dei progetti con gli obiettivi del programma, 〉 alla pianificazione del processo operativo,  〉 al coordinamento e alla verifica dell'attuazione degli impegni assunti, 〉 alle ulteriori attività dirette alla realizzazione del programma di infrastrutture. 
 
VALUTATO , altresì, che a tanto si debba provvedere riducendone i costi, garantendo la tracciabilità 
delle attività realizzate e delle risorse investite, favorendo il pieno coinvolgimento delle risorse regionali 
interne, con particolare attenzione alle opportunità di sviluppo di Know how specifici, al monitoraggio 
degli avanzamenti e all’evidenza tempestiva delle criticità. 
 
VISTO che  

(a) con l'art. 5, comma 5, della legge regionale 12 novembre 2004 n. 8 è stata istituita l'Agenzia 
regionale campana per la difesa del suolo (Arcadis), nata con preminente obiettivo di coadiuvare, 
attraverso competenze ingegneristiche e geotecniche, le attività di competenza della difesa del 
suolo della Regione Campania considerato che Arcadis ha recentemente allargato la sua area di 
interesse e collaborazione con la Regione Campania anche al rischio sismico;  

(b) Arcadis svolge, pertanto, attività di consulenza attraverso personale selezionato di alta 
qualificazione professionale e pone in essere servizi di attività specifiche nell’ambito del proprio 
Regolamento di funzionamento, con particolare riferimento alle esigenze di tipo tecnico 
ingegneristico per la Regione e per gli Enti Locali del Mezzogiorno. 

 
RITENUTO, pertanto, nell'ambito delle reciproche competenze dell'Amministrazione regionale e 
dell'Arcadis, di attivare fattive collaborazioni atte a migliorare la sicurezza delle scuole campane, 
prevenirne i rischi e realizzare ulteriori programmi di investimento per l'edilizia scolastica. 
 
VISTE 

(a) la legge regionale n. 5 del 06 maggio 2013; 
(b) la legge regionale n. 6 del 06 maggio 2013; 

 
 

ACQUISITO con nota prot. n. 2013.0344987 del 16/05/2013, il parere dall'AGC Bilancio Ragioneria e 
Tributi reso ai sensi della circolare n. 10946/UDCP/GAB/VCG2. 
 
DATO ATTO  dell'urgenza e indifferibilità delle attività di cui alla presente deliberazione e che la spesa di 
che trattasi – come valutato dal dirigente del Settore Istruzione Educazione permanente Promozione 
culturale e dal coordinatore dell'AGC 17 – è coerente con i limiti imposti per il rispetto del patto di 
stabilità interno.  
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di rafforzare le attività dell'Amministrazione regionale nell'ambito delle funzioni previste dal piano 
di messa in sicurezza degli edifici scolastici, attivando fattive collaborazioni tra l'Amministrazione 
regionale e l'Arcadis, con particolare riferimento: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

〉 alla verifica della coerenza dei progetti con gli obiettivi del programma, 〉 alla pianificazione del processo operativo,  〉 al coordinamento e alla verifica dell'attuazione degli impegni assunti, 〉 alle ulteriori attività dirette alla realizzazione del programma di infrastrutture; 
2. di demandare al Dirigente del  Settore Istruzione, Educazione Permanente e Promozione 

Culturale dell'AGC 17 (Unità Operativa Dirigenziale “Istruzione”) la stipula di apposita 
convenzione con l'Arcadis atte a regolare la realizzazione delle attività di che trattasi; 

3. di destinare, per la realizzazione delle attività di cui alla presente deliberazione, l'importo di € 
80.000,00 a valere  sulla Missione 4 – Programma 3 – spese correnti – dell'esercizio finanziario 
2013 sull' istituendo capitolo di spesa del redigendo bilancio gestionale n.5151 denominato 
"Attività connesse alla sicurezza, prevenzione dei rischi e realizzazione dei programmi di 
investimento per l'Edilizia Scolastica" avente la seguente classificazione 1.03.03.10.000 ; 

 La responsabilità gestionale del  suddetto capitolo di spesa sarà assegnata al Settore 01dell'AGC 
 17; 

4. di prevedere che il succitato importo stanziato è destinato a) nei limiti di € 50.000,00 alla 
procedura di verifica della coerenza dei progetti con gli obiettivi del programma e b) nei limiti di € 
30.000,00 alla pianificazione del processo operativo, al coordinamento e alla verifica 
dell'attuazione degli impegni assunti ed alle ulteriori attività dirette alla realizzazione del 
programma di infrastrutture; 

5. di inviare il presente provvedimento al Settore Istruzione, Educazione Permanente e Promozione 
Culturale dell'AGC 17, al Settore 03 dell' AGC 05, al Settore 03 dell'AGC 15, ai Settori  Bilancio e  
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013


	BURC n. 35 del  24 Giugno 2013

